Diretora, condicionados à disponibilidade de dotação orçamentária alocada na atividade própria
do  orçamento  da  Câmara  dos  Deputados  ou  do  Fundo  Rotativo  da  Câmara  dos  Deputados.
(Parágrafo único transformado em § 1º pelo Ato da Mesa nº 35, de 23/6/2015)

§ 2º Os pedidos de reembolso cujos valores sejam de até R$ 135.400,00 (cento e
trinta  e  cinco mil  e  quatrocentos  reais)  poderão ser  objeto  de  deliberação do Segundo-Vice-
Presidente.  (Parágrafo acrescido pelo Ato da Mesa nº 35, de 23/6/2015, e com nova redação
dada pelo Ato da Mesa nº 185, de 29/3/2021)

Art. 2º Entendem-se como despesas reembolsáveis: 
I - atendimento ambulatorial ou hospitalar, incluindo quimioterapia e radioterapia;